
(Provincia di Trento)

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE N. 37

DEL COMITATO ESECUTIVO

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE - PROGRAMMA PER L'UTILIZZO 
DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA.

L'anno DUEMILAVENTI, il giorno DUE del mese di APRILE, alle ore 09.30, in 

videoconferenza ai sensi del D.P. nr. 2/2020, a seguito di regolare convocazione si 

è riunito Comitato  Esecutivo.

Alla trattazione in oggetto sono presenti i Signori: 

Nominativo Assente 
Ingiustificato

Assente 
Giustificato

Presente

REDOLFI GUIDO X

FANTELLI ALESSANDRO X

PEDERGNANA LUCIANA X

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa SILVIA FARINA.

Accertata la validità dell'adunanza, il Presidente  GUIDO REDOLFI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta.

Invita quindi il Comitato Esecutivo alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE - PROGRAMMA PER L’UTILIZZO DEGLI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA. 

 

 

Premesso :  
 

• che  con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 137 di data 15.11.2019  veniva approvato in linea 

tecnico-economica il progetto esecutivo del “Sistema di video-sorveglianza del territorio della Comunità 

della Valle di Sole” redatto in primavera 2019 dall’ing. De Vecchi Alberto, allora Responsabile del 

Servizio Tecnico, lavori pubblici, urbanistica e CPC della Comunità della Valle di Sole; 
 

• che con successiva deliberazione del Comitato Esecutivo n. 155 dd. 17.12.2019 si procedeva ad integrare 

e rettificare la deliberazione di cui sopra, poiché erroneamente nel provvedimento veniva fatto riferimento 

unicamente alla L.P. 26/1993 “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 

trasparenza negli appalti” anziché anche alla L.P. 23/1990 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, in quanto trattasi, oltre che di lavori 

anche di forniture; ed il provvedimento  risultava inoltre carente nella parte riguardante l’approvazione in 

linea economica del progetto e che, per intervenute nuove scelte riguardanti la suddivisione di lavori e 

forniture, risultava necessario modificare il quadro economico precedentemente approvato; 
 

• che con determinazioni del Responsabile Servizio Tecnico, edilizia abitativa e tutela dell'ambiente e del 

territorio: 

- n. 248 del 24.12.2019 si procedeva ad affidare la fornitura di beni specificati alla voce B1 del quadro 

economico per l’attivazione del “Sistema di video-sorveglianza del territorio della Comunità della Valle 

di Sole”, alla ditta TROLESE SRL con sede in Via Nona Strada 54/56 – 35129 Padova P.iva e C.F. 

04354090286, per l’importo pari ad  € 43.982,00 + IVA al 22 %, per complessivi € 53.658,04, come da 

offerta formulata sulla piattaforma elettronica MEPA; 

- n. 249 del 24.12.2019 si procedeva ad affidare  la fornitura dei beni specificati alla voce B2 e B3 del 

quadro economico per l’attivazione del “Sistema di video-sorveglianza del territorio della Comunità della 

Valle di Sole”, alla ditta ALADINA RADIO SRL con sede in Strada Comunale di Altessano, 55 – 10151 

Torino P.iva e C.F. 05116110015, per l’importo pari ad  € 8.076,00 + IVA al 22 %, per complessivi € 

9.852,72, come da offerta formulata sulla piattaforma elettronica MEPA; 

- n. 35  del 12.03.2020  si procedeva ad  affidare i lavori per la realizzazione del “Sistema di video-

sorveglianza del territorio della Comunità della Valle di Sole”, alla ditta North Systems Srl Via Ernesto 

Sestan, 22 Trento – C.F. e P.Iva 02128530223, per l’importo contrattuale pari ad  € 43.075,00 compresivi 

di € 1.312,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA al 22 %, per complessivi € 52.551,50, 

come da offerta formulata sulla piattaforma elettronica MEPAT; 
 

• la Comunità della Valle di Sole – nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati personali acquisiti 

mediante l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza – deve porre in essere i necessari adempimenti per 

garantire che il trattamento dei dati personali avvenga nel rispetto della vigente normativa ed in 

particolare in conformità al Regolamento (UE)  2016/679  ed al D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, come 

modificato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101, tra cui in particolare l’adozione da parte del Consiglio di 

specifico regolamento sugli impianti di videosorveglianza; 
 

• il Consiglio di Comunità con deliberazione n. 4  del 27.02.2020  ha approvato il regolamento per la 

disciplina degli impianti di videosorveglianza della Comunità della Valle di Sole. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 

Richiamato quanto sopra; 

 

Ribadito che  le finalità perseguite mediante l’attivazione del sistema di videosorveglianza sono connesse 

esclusivamente a compiti di interesse pubblico o connesse all’esercizio di pubblici poteri della Comunità 

della Valle di Sole, riconosciuti e attribuiti dalla normativa statale, regionale e provinciale, ai fini della tutela 



del patrimonio, della sicurezza urbana e della verifica del rispetto della vigente normativa in materia 

ambientale, come dettato dall’art. 6 del Regolamento sopra citato; 

 

Ravvisata  la necessità di disciplinare gli adempimenti, le garanzie e le tutele per il legittimo e pertinente 

trattamento dei dati personali nell’uso del sistema di videosorveglianza, mediante un apposito disciplinare; 

 

Ritenuta la proposta in esame meritevole di approvazione in quanto conforme alla vigente normativa in 

materia di trattamento dei dati personali nonché rispondente agli obiettivi perseguiti in merito 

dall’Amministrazione della Comunità della Valle di Sole; 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 185 c. 1 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 

2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio Segreteria, Organizzazione e Affari Generali dott.ssa Silvia Farina, 

sotto il profilo della regolarità tecnica; 

 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 

deliberazione non presenta aspetti di natura contabile; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio 31 del 27.12.2018 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2019 – 2021, della nota integrativa, del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e s.m.; 

 

Visti: 

- la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., 

- il Regolamento (UE)  2016/679, 

- il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 101, 

- il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m., 

- lo Statuto della Comunità, 

- il Regolamento per la disciplina degli impianti di videosorveglianza della Comunità della Valle di 

Sole approvato con deliberazione del Consiglio n. 4 del 27.02.2020, 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il disciplinare - programma per l’utilizzo degli 

impianti di videosorveglianza, il quale si compone di n. 7 articoli e viene allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare, per quanto di competenza, al Segretario generale ogni atto conseguente e necessario per 

dare esecuzione alla presente deliberazione; 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line ed a dare attuazione alle 

forme di pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, come prescritto 

dalla L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

- opposizione al Comitato esecutivo della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Silvia Farina

IL SEGRETARIO GENERALE

 Guido Redolfi

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-04-02T09:06:12+0200
	REDOLFI GUIDO


		2020-04-02T09:11:08+0200
	FARINA SILVIA




